RESOLUÇÃO No 009/2024

AUTORIZA APRESENTAÇÃO DE PEÇA TEATRAL PARÂ AS

CRIANÇÁS DO MUNIC|PIO DE AGROLÂNDIA, ALUSIVO AO

DIA 18 DE MAIO _ DIA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E

À rxeloneçÃo sExuAL DE cRIANÇAS E ADoLESCENTEs.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Agrolândia/SC, no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto

da criança e do Adolescente), na Resolução conanda n' z3ll2o22 e na Lei Municipal no

2.974/2023.

RESOLVE:

20 - A contrataçáo é referente a uma equipe especializada de teatro a CIA

ARTÍsrlcA coBAlA cÊNlcA LTDA que apresentará o teatro: contação de história

"BALEIA' para as crianças da primeira infância e crianças até 12 anos. serão 04 (quatro)

apresentações de teatro nos períodos matutino e vespertino, no clube continental, no dia

22 de maio de 2024.

30 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

(, 0v ü7 K..,',"1.,-

Heriete Karsten i\
t \,Á.\

'r>'-

Gs'Presidente CMDCA

Agrolândia, 08 de abril de 2O24.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Agrolândia - SC

10 - Após debate e votação realizado via WhastApp, conforme documentos em

anexo, fica autorizado o pagamento de RS 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), com o

cronograma alusivo ao dia 18 de maio que trata sobre a prevenção, proteção contra o
abuso infantil e outros direitos violados.

Conselho Municipat dos 0ireitos da Criança e do Adolescente

de Agrotândia - SC

REUruIÃO OROIITIÁRIN VIA WHASTAPP DO (ONSELHO MUNICIPAL DOs DIREITOS DA CRIANÇA E

Do ADoLEScENTE DE AGRoúNDtA

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e quadro, foi debatido via whastApp
pelos membros do Conselho Munlcipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA,
eleitos em fórum próprio e nomeados pelo Decreto ns LBO/ZOZ3, para tratar de assuntos
pertinentes ao referido Conselho. Após o debate foi feito uma enquete e foi aprovado por
unanimidâde as seBuintes deliberações:01 -fica autorizado o pagamento de RS 3.300,00 (Três

mil e trezentos reais), com o cronograma alusivo ao dia 18 de maio, a contratação da
empresa Núcleo de Treinamentos Motivacionais e Palestras, senhor Manoel Mafra,
pela qualidade e descrição da proposta apresenta ao CMDCA das palestras com
crianças e adolescentes e da capacitação/treinamento da Rede de Atendimento de
Agrolândia. As palestras e a capacitação/treinamento ocorreram em datas diferentes,
conforme etapa abaixo: 19 Etapa: nos dias 2L,22,2rlOS serão ministradas 20 palestras

no C.E. Adolfo Hedel e E.B. Pedro Américo nos períodos matutino, vespertino e

noturno, totalizando 38 turmas da rede municipal e estadual. 2e etapa: dia Z3/O7 -
Capacitação para a rede de atendimento de criança e adolescentes sobre prevenção ao
abuso sexual infantil, como idenüficar e Treinamento Motívacional - RECOMECE, para

o conselho tutelar, CMDCA, Educação, Assistência Social, CRAS e Saúde e demais
instituições que trabalham com crianças e adolescentes. 02 - para as crianças de pre-
escolar até o 5e ano da rede municipal fica aprovado por unanimidade o teatro com a

CIA Artística Cobaia Cênica LDTA, CNPJ 15.431./0001-09, com a contação de história
"Baleia", no valor de RS6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 3e etapa: será no dia
22lOSl2O24, no clube Conünental, totalizando 06 sessões, duas matutinas e duas
vespertinas. Após todos votaram foi tirado um print na qual servirá como lista de
presença e segue em anexo dessa ata. Não tcndo mais nada a tratar. cu Ilcricte Karsten
lavrci a seguinlc Ata quc por mim assinada c dcmais membros.

Yoou de
l_

Kci.oJ r-^

&

Lista de Confirmação CMDCA- 2810312024

CMDCA 6estào 2021/2025 a o. ê Re5ultados dâ.nque!ê

Programà(ào e orçamento l8 de
MAIO

'r'l'

.!,.in flnir r tcld mr f .i

lJ ;l.r

(D

D
o
*

O Áp,o!àl' írD .

.ti

ú

it
rÀ

(i|

t
o

/Àr

O+

l__-

P.ogrrnra(ào e or(.mento l8 dê
MÂIÔ

O À.,,í\.!rr OD.,
lE_-

t

I

.a

Fàbro.1 Hên,),n9 D',n.rs
,i

L,::-!,